дело № 2- 375/2023

УИД 56RS0041-01-2023-000465-93

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Тоцкое 11 октября 2023 года

Тоцкий районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Градова А.В.,

при секретаре Тихоновой А.В.,

с участием:

представителя истца ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к администрации муниципального образования Тоцкий район Оренбургской области об установлении факта принятия наследства, включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности на земельные участки в порядке наследования, 

установил:

ФИО2 обратилась в суд с данным иском к администрации МО Тоцкий район Оренбургской области.

В обоснование заявленных требований указала, что является родной племянницей ФИО30., умершей ДД.ММ.ГГГГ года. После смерти ФИО30. наследственное дело не заводилось. Детей у ФИО30 не было, единственная сестра (мама истца) - ФИО33 умерла ДД.ММ.ГГГГ года. Она (истец) является наследником второй очереди после смерти ФИО30 Завещание при жизни тетя истца не составляла.

Подтвердить документально факт родственных отношений с умершей не представляется возможным, поскольку у не (истца) отсутствует свидетельство о рождении ФИО30

При жизни ФИО30. принадлежало на праве собственности следующее имущество:

1/41 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в юго-западной части кадастрового квартала № с кадастровым номером №;

1/41 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала № с кадастровым номером №;

1/41 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала № с кадастровым номером №;

1/41 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северо-западной части кадастрового квартала № с кадастровым номером №.

После смерти ФИО30. она (истец) взяла на хранение документы тети, в том числе на земельные доли. После открытия наследства она (истец) владела и пользовалась земельными участками, принимала меры по сохранению имущества наследодателя.

Установление факта принятия наследства необходимо истцу для реализации наследственных прав.

Просила суд установить факт принятия ФИО2 наследства, открывшегося после смерти ФИО30., умершей ДД.ММ.ГГГГ года, включить в наследственную массу и признать за ФИО2 право собственности на:

1/41 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в юго-западной части кадастрового квартала № с кадастровым номером №;

1/41 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала № с кадастровым номером №;

1/41 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала № с кадастровым номером №;

1/41 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северо-западной части кадастрового квартала № с кадастровым номером №.

В ходе рассмотрения дела истец уточнила исковые требования, просила суд:

установить факт родственных отношений между ФИО2 и ФИО30, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, как племянницы и тети,

установить факт принятия ФИО2 наследства, открывшегося после смерти ФИО30 умершей ДД.ММ.ГГГГ года,

установить факт принадлежности ФИО30 свидетельства о праве собственности на землю № от 13.07.1994 года, выданного на имя ФИО30, свидетельства о государственной регистрации права № от 17.04.2010 года, свидетельства о государственной регистрации права № от 08.04.2010 года, свидетельства о государственной регистрации права № от 26.03.2010 года, свидетельства о государственной регистрации права № от 29.03.2010 года, выданных на имя ФИО30,

включить в состав наследственного имущества ФИО30, умершей ДД.ММ.ГГГГ года 1/41 доли в праве общей долевой собственности на следующие земельные участки:

кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала №,

кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала №,

кадастровый номер № земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в юго-западной части кадастрового квартала №,

кадастровый номер № земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северо-западной части кадастрового квартала №,

признать за ФИО2 в порядке наследования после смерти ФИО30, умершей ДД.ММ.ГГГГ года право собственности на: 

1/41 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала №,

1/41 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала №,

1/41 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в юго-западной части кадастрового квартала №,

1/41 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северо-западной части кадастрового квартала №.

Протокольным определением суда от 14.08.2023 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена ФИО3

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, о дне и месте судебного заседания извещена надлежащим образом.

Представитель истца – ФИО1, действующая на основании доверенности от 04.09.2023 года в судебном заседании заявленные требования с учетом уточнений поддержала, просила удовлетворить по основаниям, указанным в иске. 

Представители ответчика – администрации МО Тоцкий район Оренбургской области, третьего лица – администрации МО Свердловский сельсовет Тоцкого района Оренбургской области, третьи лица ФИО4, ФИО3 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом. 

От представителя администрации Тоцкого района Оренбургской области поступило заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, просили принять решение в пользу истца. 

От представителя администрации МО Свердловский сельсовет Тоцкого района Оренбургской области поступило заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

От третьих лиц ФИО4, ФИО3 поступили заявления, о рассмотрении дела в их отсутствие, в которых указали, что с требованиями истца согласны.

Суд определил рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц, извещенных надлежащим образом, в порядке статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд, исследовав материалы дела, заслушав представителя истца, приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. 

Суд рассматривает дела об установлении факта принадлежности правоустанавливающих документов, лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении (пункт 5 части 2 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства и места открытия наследства (пункт 9 части 2 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации), об установлении факта родственных отношений (пункт 1 части 2 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Согласно статье 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В силу статей 1110, 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. Наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно части 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 36 постановления от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делами о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В силу статьи 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии со статьей 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со статьей 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

Из материалов дела следует, что заявитель ФИО2 (до заключения брака – ФИО5) родилась ДД.ММ.ГГГГ года. В свидетельстве о рождении истца серии №, выданном 26.03.2004 года администрацией Кундузлутамакского сельсовета Тоцкого района Оренбургской области, ее матерью указана ФИО33.

После заключения брака заявителю присвоена фамилия «Гадыльшина», что подтверждается свидетельством о заключении брака №, выданным 29.07.1985 года Михайловским сельсоветом Курманаевского района Оренбургской области, свидетельством о заключении брака №, выданным 27.06.2018 года Управлением ЗАГС г.Оренбурга.

Из актовой записи о рождении №3, составлеенной Кызыл-Мечетским сельским советом Богдановской волости Бузулукского уезда Самарской губернии от ДД.ММ.ГГГГ года следует, что ФИО50 (мать истца) родилась ДД.ММ.ГГГГ года, ее родителями записаны ФИО51, ФИО52.

Согласно записи акта о браке №2 от 19.01.1950 года, составленной Кунзузлутамакским сельским Сроветом депутатов трудящихся Свердловского района Чкаловской области, между ФИО53. и ФИО54 заключен брак, супруге после заключения брака присвоена фамилия «ФИО33».

Из свидетельства о смерти №, выданного администрацией Кундузлутамакского сельсовета 13.10.1995 года, следует, что ФИО33 умерла ДД.ММ.ГГГГ года.

Из актовой записи о рождении №16, составлеенной Кундузлутамакским Сельским советом Самарского округа Средне-Волжского края от 03.02.1930 года, следует, что ФИО30 (тетя истца) родилась ДД.ММ.ГГГГ года, ее родителями записаны ФИО58, ФИО59.

Согласно ответа Отдела ЗАГС администрации Тоцкого района Оренбургской области от 07.07.2023 года актовые записи о рождении (усыновлении, удочерении) у ФИО30. детей не найдено.

Из свидетельства о смерти №, выданного 01.06.2011 года администрацией Свердловского сельсовета Тоцкого района Оренбургской области ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождния, умерла ДД.ММ.ГГГГ года.

Проанализировав указанные нормы закона, исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что на основании материалов дела, пояснений свидетелей, факт того, что заявитель является родной племянницей ФИО30., умершей ДД.ММ.ГГГГ года нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Из ответа нотариуса Тоцкого нотариального округа Оренбургской области ФИО6 от 11.07.2023 года следует, что наследственное дело к имуществу ФИО30., умершей ДД.ММ.ГГГГ года отсутствует.

Согласно справке администрации МО Свердловский сельсовет Тоцкого района Оренбургской области от 07.07.2023 года совместно с ФИО30. на день ее смерти – 29.05.2011 года, проживал ее племянник ФИО65. ФИО65. умер ДД.ММ.ГГГГ года, что подтверждается записью акта о смерти от 12.01.2022 года, составленной отделом ЗАГС Тоцкого района Оренбургской области.

Из материалов наследственного дела, открытого к имуществу ФИО33., умершей ДД.ММ.ГГГГ года, следует, что с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО33. к нотариусу обратилась истец, иные наследники ФИО4, ФИО3 (дети ФИО33.) от принятия наследства отказались, подав заявление нотариусу.

Заявленные требования ФИО2 обосновала тем, что фактически приняла наследство после смерти ФИО30., сохранила ее документы, распорядилась принадлежавшими ей земельными участками.

Таким образом, при рассмотрении дела установлено, что ФИО2 фактически вступила в права наследования после смерти своей тети ФИО30.

Из материалов дела усматривается, что 15.07.1994 года на основании распоряжения администрации Тоцкого района №218-р от 12.07.1994 года ФИО30. выдано свидетельство на право собственности серии № на земельную долю с оценкой 286 баллогектаров, общей площадью 16,4 га в ТОО «Красный Восток».

В указанном свидетельстве на право собственности на землю указано, что земельная доля предоставлена ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей в 

<

адрес>.

Указанная ошибка, допущенная в фамилии и имени правообладателя земельной доли, является препятствием для оформления права собственности на земельный участок.

Согласно актовой записи о рождении, свидетельства о смерти тетя истца числится как ФИО30.

Проанализировав указанные нормы закона, исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что нашел свое подтверждение в судебном заседании факт родственных отношений между истцом и ФИО30. как племянницы и тети, факт принадлежности ФИО30. свидетельства на право собственности серии №, выданного 15.07.1994 года, факт принятия наследства истцом после смерти ФИО30.

В судебном заседании установлено, что при жизни ФИО30 на основании распоряжения администрации Тоцкого района №218-р от 12.07.1994 года предоставлена в собственность земельная доля общей площадью 16,4 га с оценкой 286 баллогектаров в ТОО «Красный Восток» в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный в ТОО «Красный Восток», что подтверждается свидетельством на право собственности серии № от 15.07.1994 года.

Также ФИО7 при жизни на праве общей долевой собственности принадлежало следующее недвижимое имущество:

1/41 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала №, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 56АА 867100, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по Оренбургской области 17.04.2010 года;

1/41 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала №, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 56АА 867008, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по Оренбургской области 08.04.2010 года;

1/41 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в юго-западной части кадастрового квартала №, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 56АА 866814, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по Оренбургской области 26.03.2010 года;

1/41 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северо-западной части кадастрового квартала № что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 56АА 866857, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по Оренбургской области 29.03.2010 года.

Принадлежность данных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок в пределах кадастрового квартала № ФИО30. также подтверждается выпиской из ЕГРН от 12.07.2023 года.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает установленным, что ФИО30. на момент смерти принадлежали на праве собственности указанные земельные участки, которые в порядке наследования перешли к ее племяннице ФИО2, наследнику второй очереди по праву представления, фактически принявшей наследство после смерти свой тети ФИО30., что нашло подтверждение в судебном заседании. 

Спора о наследственном имуществе не имеется.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в судебном порядке рассматриваются требования наследников о включении имущества в состав наследственной массы до истечения срока принятия наследства, а после истечения срока также требования о признании права собственности в порядке наследования при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество.

Поскольку истец фактически приняла наследственное имущество после смерти ФИО30., суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований о признании за ФИО2 права собственности на земельные доли, принадлежавшие ФИО30, в порядке наследования.

Таким образом, проанализировав указанные нормы закона, исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу об удовлетворении требований истца. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

решил:

Исковые требования ФИО2 удовлетворить.

Установить факт родственных отношений между ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, как племянницы и тети,

Установить факт принятия ФИО2 наследства, открывшегося после смерти ФИО30 умершей ДД.ММ.ГГГГ года,

установить факт принадлежности ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, свидетельства о праве собственности на землю серии № от 15.07.1994 года, выданного на имя ФИО30, свидетельства о государственной регистрации права № от 17.04.2010 года, свидетельства о государственной регистрации права № от 08.04.2010 года, свидетельства о государственной регистрации права № от 26.03.2010 года, свидетельства о государственной регистрации права № от 29.03.2010 года, выданных на имя ФИО30,

Включить в состав наследственного имущества ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ года 1/41 доли в праве общей долевой собственности на следующие земельные участки:

кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала №,

кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала №,

кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в юго-западной части кадастрового квартала №,

кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северо-западной части кадастрового квартала №,

признать за ФИО2 в порядке наследования после смерти ФИО30, умершей ДД.ММ.ГГГГ года право собственности на: 

1/41 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер № земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала №,

1/41 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала №,

1/41 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в юго-западной части кадастрового квартала №,

1/41 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер №, земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, адрес, местоположение: обл.Оренбургская, р-н Тоцкий. с/с Свердловский, земельный участок расположен в северо-западной части кадастрового квартала №.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Оренбургского областного суда через Тоцкий районный суд Оренбургской области в течение месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 16 октября 2023 года.

Судья А.В. Градов